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Valtuustoaloite päiväkotien ja peruskoulujen alaluokkien pihojen 

muuttamiseksi viheralueiksi Tampereella –Kalle Kiili 

 
Kalle Kiili esitti 19.10.2020 jättämässään valtuustoaloitteessa, että Tampere muuttaa päiväkotien ja 

peruskoulun alaluokkien pihat viheralueiksi mahdollisuuksien mukaan kolmen vuoden siirtymäaikana. 

Päiväkotien ja peruskoulujen alaluokkien pihojen muuntaminen viheralueiksi olisi taloudellisestikin 

kannattava hanke, joten toimiin on syytä ryhtyä heti. Muutos toisi myös kohennusta Tampereen maineelle 

lapsiin panostavana kaupunkina, mikä lisäisi Tampereen vetovoimaa lapsiperheiden silmissä. 

Tampereen kaupungin palvelurakennushankkeissa lähtökohtaisesti noudatetaan kaupungin ja Tampereen 

Tilapalvelut Oy:n päiväkodin ja koulun suunnitteluohjeita. Ohje on tehty yhteistyössä kaupungin eri 

toimijoiden ja viranomaisten kanssa. Päiväkotien suunnitteluohje on hyväksytty varhaiskasvatuksen ja 

esiopetuksen johtoryhmässä. Koulujen suunnitteluohje on hyväksytty perusopetuksen johtoryhmässä. 

Näiden lisäksi molemmat ohjeet on hyväksytty sivistyspalvelujen palvelualueen johtoryhmässä. 

Piha-alueilla viettää rakennuksen koosta riippuen päiväänsä useita satoja lapsia. Pihan kulutus on kovaa ja 

se täytyy huomioida toiminnan suunnittelun lisäksi myös pihan pintakerroksien suunnittelussa. 

Suunnitteluohjeen mukaisesti pihoille pyritään sijoittamaan mahdollisuuksien mukaan puita ja muita 

istutuksia, jotka tarjoavat varjonpaikkoja pihan käyttäjille. Rakentamisvaiheessa tontilla olevia puita pyritään 

mahdollisuuksien mukaan säilyttämään. Asemakaavamuutosta vaativissa hankkeissa pihoista tehdään 

viherkerroinlaskelmat osana asemakaavatyötä, joka määrittää mm. viherrakentamisen määrän tontilla. 

Pihasuunnittelussa ja sen toteutuksessa huomioidaan myös ylläpidon ja turvallisuuden näkökulma. Pihat 

jäsennellään lähi- ja liikuntaleikkejä varten käyttämällä hyväksi maaston tasoeroja, erilaisia luonnonmuotoja 

ja kasvillisuutta. Kulkureitit tulee olla koneellisesti huollettavissa ja käytettävissä siten, että ne ovat turvallisia 

käyttäjille kaikkina vuodenaikoina. Myös viranomaisvaatimukset huomioidaan (mm. pelastusautojen reitit, 

leikkivälineiden putoamisalusta ja turva-alueet). 

Uusimpia hankkeita, joissa viherrakentaminen on huomioitu osana suunnittelua ja toteutusta, ovat mm. 

Etelä-Hervannan koulu ja päiväkoti (valmistuminen kesällä 2023) ja Messukylän uusi päiväkoti (arvioitu 

valmistuminen loppuvuodesta 2023). Valmistuneita kohteita, joissa viherrakentaminen ja oleva puusto on 

pyritty huomioimaan ovat mm. Irjalan päiväkoti ja koulu sekä Talvitien päiväkoti ja koulu. 

Mikäli pihoja muutetaan viheralueiksi, aiheutuu merkittäviä investointikustannuksia, kun pintarakenteita, 

pintamaita ja pintakasvistoa uusitaan hankkeissa. Laajat pihahankkeet myös sulkevat suuria alueita pihoista 

pois käytöstä väliaikaisesti. Pihojen muuttaminen viheralueiksi nostaa huomattavasti pihojen 

ylläpitokustannuksia. Pintarakenteita joudutaan hoitamaan huomattavasti nykyistä enemmän 

viheraluetöiden muodossa ja myös peruskorjaamaan säännöllisesti kovan kulutuksen vuoksi. Varsinkin 

syksyn kosteat ja runsassateiset kelit sekä kevään sulamisvesien tuomat haasteet yhdistettynä jatkuvaan 

samanaikaiseen kovaan käyttöön ja kulutuksen, johtavat väistämättä säännöllisiin pintarakenteiden 

uusimistarpeisiin ja pihojen kunnossapitokustannusten moninkertaistumiseen.  

Viime vuosina, ja tulevina lähivuosina, talonrakennusinvestoinneissa on ollut ja tulee olemaan huomattava 

määrä päiväkotien ja peruskoulujen perusparannuksia sekä uusia koulu- ja päiväkotirakennuksia. Uudis- ja 

perusparannuskohteiden pihasuunnittelua tehdään vahvasti lasten näkökulmasta, unohtamatta pihojen ja 

pihavälineiden turvallisuusvaatimuksia sekä ylläpidettävyyttä.  
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Tampereen kaupunki tarjoaa tällä hetkellä yhdessä päiväkodissa esiopetusta kahdessa metsäryhmässä. 

Näissä toimintaa järjestetään pääasiassa ulkotiloissa ja hyödynnetään mahdollisuuksien mukaan lähialueen 

luonnonmukaisia metsämaastoja. 
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Valtuustoaloite Härmälän koulun perusparannuksen aikaistamiseksi – Ari 

Wigelius 

Ari Wigelius esitti 23.11.2020 jättämässään valtuustoaloitteessa Härmälän koulun perusparannuksen 

aikaistamista siten, että toteutussuunnittelu aloitettaisiin vuoden 2022 alussa ja perusparannuksen 

rakennustyöt aloitettaisiin viimeistään 30.9.2022 mennessä ja perusparannettu Härmälän koulu tulisi olla 

valmis 31.7.2024. 

Vuoden 2022 investointiohjelman valmistelussa on esitetty hankkeen aikaistamista. Hankkeen 

tarveselvitystyö on käynnistetty keväällä 2021 ja alustavan arvion mukaan se valmistuu päätöksentekoa 

varten syksyllä 2021. Mikäli tarveselvitys hyväksytään päätöksentekoelimissä, jatketaan 

hankesuunnitteluvaiheeseen ja sen arvioitu hyväksymisaika on kevät 2022. Toteutussuunnittelu tehdään 

vuoden 2022 aikana. Toteutussuunnittelun käynnistämisen edellytyksenä on, että hankkeelle 

esitetty määrärahojen aikaistaminen hyväksytään valtuustossa vuoden 2022 talousarviokäsittelyn 

yhteydessä vuoden 2021 lopussa. 

Toteutussuunnittelun jälkeen alkuvuodesta 2023 hankkeen rakentaminen kilpailutetaan ja sille haetaan 

rakennuslupa. Rakentaminen voitaneen aloittaa toteutussuunnitelman hyväksymisen jälkeen touko-

kesäkuussa 2023. Perusparannuksen arvioitu kesto on noin 16 kuukautta. Vastaanoton jälkeiseen 

kalustamiseen ja varustamiseen varataan aikaa noin yksi-kaksi kuukautta, jolloin käyttöönotto voisi olla 

tammikuussa 2025 lukukauden alussa. 
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Valtuustoaloite uuden yhteisöllisen koulutalon rakentamiseksi Pohjois-

Hervantaan – Tampereen Sosialidemokraattinen valtuustoryhmä 

Tampereen Sosialidemokraattien valtuustoryhmä esittää 25.1.2021 jättämässään valtuustoaloitteessa, että 

saneerauksen sijaan Pohjois-Hervantaan rakennetaan uusi koulutalo, joka palvelee hervantalaisten tarpeita 

mahdollisimman monipuolisesti. 

Ahvenisjärven (entinen Pohjois-Hervannan) koulu on investointiohjelman mukaisesti esitetty 

perusparannettavaksi ja laajennettavaksi vuosien 2023-2025 aikana. Kohteen tarveselvitystyö on 

käynnissä ja hankkeen toteutuksen edellyttämä asemakaavamuutos on vireillä.  

Tarveselvitystyössä on tutkittu vaihtoehtoisia ratkaisuja; koulun perusparannusta ja laajennusta sekä 

uudisrakennusvaihtoehtoa, jossa vanha koulurakennus puretaan ja korvataan uudella rakennuksella. Lisäksi 

molemmissa vaihtoehdoissa huomioidaan mahdollisen uuden päiväkotiyksikön rakentaminen koulun 

välittömään läheisyyteen. Päiväkotirakennus ei ole investoinnissa mukana.  

Asemakaavaluonnos on asetettu nähtäville 10.6.2021-5.8.2021. Asemakaavaluonnoksessa on mukana 

molemmat vaihtoehdot. Luonnosvaiheen palautteen perusteella asemakaavoitus ottaa kantaa mahdolliseen 

etenemistapaan elokuun 2021 aikana. 

Vaihtoehdoista on tehty erillinen selvitys, joka esiteltiin kaupungin johtoryhmälle 1.6.2021. Kaupunginhallitus 

linjaa investointisuunnitelman valmistelun yhteydessä hankkeen etenemistapaa (perusparannus ja 

laajennus/uudisrakennus).   

Tarveselvitys viedään lautakuntaan hyväksyttäväksi päätetyn etenemistavan mukaisesti syksyllä 2021.  
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Valtuustoaloite Kämmenniemen koulun peruskorjauksen aikaistamiseksi – 

Aila Dündar-Järvinen 

 
Aila Dündar-Järvinen esitti 22.2.2021 jättämässään valtuustoaloitteessa, että Kämmenniemen koulun 

sisäilmaongelmat ja tilajärjestelyt selvitetään ja korjataan välittömästi, sekä että peruskorjausta tulee 

aikaistaa. Yhteistyötä ja tiedottamista tulee lisätä henkilökunnan, vanhempien ja vanhempainyhdistyksen 

kanssa. 

Kämmenniemen koulussa on tehty korjauksia tutkimusten perusteella kesien 2019 sekä 2020 aikana. 

Näiden lisäksi lukuvuosien aikana on toteutettu sellaisia korjaustoimenpiteitä sekä rakennuksen sisä- että 

ulkopuolella, joita voidaan toiminnan aikana sen häiriintymättä tehdä. Ennen korjauksia hyviä 

sisäolosuhteita on ylläpidetty mm. käyttämällä ilmanpuhdistimia. Tehdyissä korjauksissa on joko poistettu 

tutkimuksissa havaitut epäpuhtauslähteet, tai asumisterveysasetusta noudattaen estetty ilmayhteys 

vaurioituneesta rakenteesta sisäilmaan. Korjausten onnistumista on varmennettu sekä korjausten aikana, 

että niiden jälkeen. Korjauksista on laadittu kaupungin uuden toimintamallin mukainen korjaushankkeen 

loppudokumentti, johon kuuluu myös seurantasuunnitelma tuleville vuosille. Korjausten onnistumista 

arvioitiin myös teettämällä sekä henkilökunnalle, että oppilaille (3. – 9. lk) sisäilmakyselyt keväällä 2021. 

Henkilökunnan Pirteskooppi-sisäilmakyselyn vastausprosentti jäi alhaiseksi (58 %), mutta saatujen 

vastausten perusteella sisäilmaan erikoistunut lääkäri teki johtopäätöksen, että tulokset eivät viittaa 

sisäilmaongelmaan. Oppilaiden kyselyt teki THL ja niiden vastausprosentti oli hyvä sekä alakoulun (3.-6. lk), 

että yläkoulun (7.-9. lk) osalta. Kyselyn perusteella annetussa lausunnossa todettiin, että koulussa koettu 

oireilu on tavanomaisella tasolla verrattuna kyselyn viiteaineiston kouluihin. Näiden tietojen ja kyselyiden 

perusteella voidaan todeta, että Kämmenniemen koulussa tehdyt korjaukset ovat onnistuneet eikä teknisesti 

tarvetta perusparannuksen aikaistamiselle ole. 

Oppilailta on tullut ilmoituksia kouluterveydenhoitajalle mahdollisesta sisäilmaan liittyvästä oireilusta. 

Tarkemmassa tarkastelussa suurin osa oireilmoituksista (39/59 kaikista ilmoituksista ja 39/209 eli n. 17 % 

koko yläkoulun oppilasmäärästä) oli yläkoululaisten ilmoittamaa päänsärkyoireilua. Valtakunnallisiin 

kouluterveyskyselyn tuloksiin verrattuna Kämmenniemen koulun oppilaiden oireilu ei vaikuta poikkeavalta. 

Vuonna 2019 tehdyssä kouluterveyskyselyssä vanhemmilla oppilailla on päänsärkyä jopa 35 %:llä. 

Henkilökunnalta ei ole tullut oireilun takia yhteydenottoja työterveyteen kevään 2020 jälkeen. 

Kämmenniemen koulun huoltajia ja henkilökuntaa tiedotetaan säännöllisesti sisäilmastotyöryhmän 

kokousten jälkeen tiedottein ja aina tarvittaessa infotilaisuuksin. Tällä hetkellä työryhmän 2,5-vuotisen uran 

aikana tiedotteita on lähetetty 13 kappaletta ja infotilaisuuksia on ollut seitsemän. Lisäksi kaikilla on ollut 

mahdollisuus olla yhteydessä sisäilma-asiantuntijaan, terveydensuojeluviranomaiseen, 

työsuojeluvaltuutettuun ja muihin sisäilmastotyöryhmän tahoihin lisätietojen saamiseksi. Pyydetyt tiedot ja 

vastaukset on työryhmän toimesta toimitettu viivyttelemättä. 

Kämmenniemen koulussa on tehty tilajärjestelyitä liittyen vuonna 1969 rakennetun osan luokkatilojen käytön 

lopettamiseen. Tässä yhteydessä poistui viisi tilaa koulun käytöstä. Poistuneet tilat korvattiin viidellä uudella 

tilalla tilajärjestelyjen avulla. 

Kämmenniemen oppilasmäärä on ollut hyvin tasainen viimeisen viiden vuoden ajan. Koulussa oli 

päättyneenä lukuvuonna n. 30 oppilasta vähemmän kuin lukuvuonna 2019-2020. Väestösuunnitteen (2020) 

mukaan Kämmenniemen koulupolulla lasten määrä on jatkossakin hieman vähenevä.  
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Kasvua on Olkahisen tilastoalueella, johon kuuluu uusi Ojalan alue ja kasvu tulee Ojalan alueelta. Ojalan 

alueelle on suunniteltu valmistuvaksi pienten lasten yksikkö vuonna 2024 sekä Lamminrahkan 

yhtenäiskoulu yhteishankkeena Kangasalan kanssa vuonna 2023. Ojala alueen oppilaat ohjataan Ojalan 

pienten lasten yksikköön ja Lamminrahkan yhtenäiskouluun kolmannelta luokalta alkaen. Alueen 

oppilasmäärien kasvu ei ole siten tulossa Kämmenniemen kouluun. 
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Valtuustoaloite Järvensivun koulun säilyttämiseksi, remontoimiseksi ja 

kunnostamiseksi – Aila Dündar-Järvinen 

Aila Dündar-Järvinen esitti 22.2.2021 jättämässään valtuustoaloitteessa, että Järvensivun koulun 

peruskorjauspäätökset toteutetaan välittömästi. Koulu tulee säilyttää ja peruskorjaus ja kunnostus tulee 

aloittaa mahdollisimman pian. Yhteistyötä ja tiedottamista tulee lisätä koulun vanhempainyhdistyksen 

kanssa. 

Vuonna 2016 hyväksytyssä etelän palvelualueen lasten ja nuorten palvelujen selvityksessä 13.10.2016 on 

hyväksytty, että Järvensivun koulu perusparannetaan/uudisrakennetaan. Oppilaat siirtyvät väistötilaan 

remontin ajaksi. Hankkeen tarvesuunnitelmavaiheessa selvitetään Järvensivun koulun muuttamisen 

mahdollisuus pienten lasten yksiköksi (0-2 lk.). 

Vuonna 2018 päiväkoti- ja kouluverkkosuunnitelman hyväksymisen yhteydessä päätettiin, että Järvensivun 

koulu muutetaan pienten lasten yksiköksi. Pienten lasten yksikkö pitää sisällään päiväkodin, 

esiopetuksen sekä luokkien 1-2 tilat. 

Koulu on suljettu sisäilmaongelmien vuoksi ja se siirtyi väistötiloihin Sairaalankatu 6:n tiloihin syksyllä 2017. 

Tämänhetkisen suunnitelman mukaan koulu muutetaan 120 lapsen päiväkodiksi ja 1-sarjaiseksi esi- ja 

alkuopetuksen kouluksi. Järvensivun koulu on investointiohjelman mukaisesti esitetty perusparannettavaksi 

ja laajennettavaksi vuosien 2026-2027 aikana. Kohteen tarveselvitystyö käynnistyy vuosien 2023-2024 

aikana. 

Valmisteluvaiheessa tutkitaan mahdollisia ratkaisuvaihtoehtoja ja nykyisten rakennusten käytettävyyttä. 

Selvitysvaiheessa huomioidaan myös rakennuksien kuntoon ja toteutettavuuteen vaikuttavat reunaehdot 

siten, että mahdollinen sisäilmariski pystytään minimoimaan. Hankkeelle on esitetty rahoitus vuosille 2025-

2027. 
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